
 

 

 

 

SETTORE R ISORSE  

SERVIZIO GESTIONE ASSOCIATA E POLITICHE DELLE R ISORSE UMANE  

 

DETERMINAZIONE N.   156  DEL 17-10-2014 

 

OGGETTO: Assunzione a tempo determinato di 1 Assistente Sociale Cat. D1. 

Impegno spesa anno 2014 e 2015. 

  

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

R ISORSE  

 
  
 
- Richiamati: 

• l'art. 69 dello Statuto del Comune relativo alle competenze dirigenziali; 
 

• il D.Lgs. 267 del 18.8.00 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 

• la Deliberazione Consiglio Comunale n. 79 del 29.09.2014 relativa all’approvazione del 
Bilancio di previsione 2014 e bilancio pluriennale 2014-2016; 

 
• la Deliberazione Giunta Comunale n. 173 del 02.10.2014 relativa all’approvazione del Peg 

per l’anno 2014; 
  

- Preso atto dell’esigenza manifestata dal Settore Servizi Sociali (Gestione Associata SdS) di 
assumere a tempo determinato 1 assistente sociale per sopperire ad una situazione di emergenza 
creatasi all’interno del Settore dovuta sia a cessazione di personale sia ad un notevole aggravio di 
lavoro anche in concomitanza di assenze prolungate di due dipendenti assegnate al servizio 
medesimo; 
 
- Dato  atto che la ns. Amministrazione è in regola con l’obbligo di riduzione delle spese di personale 
di cui ai commi 557 e 562 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, e che pertanto, ai sensi 
dell’art. 9, co. 28, D.L. 78/2010 come modificato dall’art. 11, co. 4-bis, D.L. 90/2014, le limitazioni ivi 
previste non si applicano, fermo restando il fatto che la spesa complessiva non può essere superiore 
alla spesa sostenuta per le stesse finalità nell’anno 2009; 
 
- Ritenuto pertanto necessario, al fine di non recare disfunzionalità al servizio nel suo complesso, 
procedere, per le sopra indicate esigenze eccezionali, all’ assunzione richiesta per un periodo di sei 
mesi; 
 
- Richiamato in tal senso l’art. 36 c) 2  del D. Lgs. 165/2001 inerente l’utilizzo di contratti di lavoro a 
tempo determinato per rispondere ad esigenze eccezionali riconducibili alla tipologia di cui alla lettera 
E) – esigenze straordinarie – dell’art. 7, c) 1,  del C.C.N.L.  del 14.9.00 per il personale del Comparto 
Regioni - Enti Locali; 
 



- Dato atto che con determinazione n. 444 del 18.11.2005 è stata approvata la graduatoria della 
Selezione pubblica per esami per l’assunzione di n. 2 posti di “Assistente Sociale” e che la stessa è 
stata prorogata al 31.12.2016 ai sensi dell’art. 4 , c) 4 al del D.L. 101/2013; 
 
- Dato atto altresì che nessuno dei candidati inseriti nella suddetta graduatoria ha dato la disponibilità 
per l’assunzione di cui trattasi; 
 
- Preso atto pertanto che si è reso necessario chiedere ai Comuni limitrofi il possesso di graduatorie 
nel profilo di “Assistente Sociale” Cat. D1; 
 
- Rilevato che il Comune di Firenze ha inviato la propria graduatoria del concorso pubblico per 
assunzioni a tempo indeterminato nel profilo di “Assistente Sociale” cat. D1, approvata con propria 
determinazione n. 11174 del 09.12.2013 e prorogata fino al 31.12.2016;  
  
- Dato atto altresì che per la suddetta assunzione sarà utilizzata, a scorrimento la graduatoria sopra 
richiamata partendo da candidato indicato dal Comune di Firenze; 
 
- Preso atto che occorre impegnare la spesa presunta derivante dal presente provvedimento e che la 
stessa trova copertura finanziaria negli appositi capitoli di Bilancio;  
 
- Richiamate altresì le determinazioni dirigenziali n. 106 del 05.06.2014 e n. 126 del 24.07.2014 con le 
quali sono state assunte  a tempo determinato n. 2 assistenti sociali, rispettivamente la Sig.ra 
Francaviglia Anna dal 16.06.2014 al 15.03.2015 e la Sig.ra Cuomo Katherine Anna dal 01.09.2014 al 
31.03.2015; 
 
- Preso atto che  occorre assumere impegno spesa relativo alle competenze obbligatorie del 
personale straordinario per all’anno 2015; 
  
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di dare atto che per il normale funzionamento del Servizio Sociale si debba provvedere ad 
effettuare l’assunzione straordinaria di n. 1 “Assistente Sociale” Cat. D1, presumibilmente dal 01 
novembre 2014 per un periodo di 6 mesi; 
 
2) Di dare atto che a fronte alla spesa derivante dal presente provvedimento occorre procedere ad 
effettuare la seguente variazione d’impegno per l’anno 2014;  
 
Retribuzioni  Cap. 365000 art. 14   
Riduzione dell’Impegno n. 353/2014 di € 4.000,00 
 
Oneri  Cap. 365510  art.14 
Riduzione dell’Impegno n. 401/2014 di € 1.200,00 
 
3) Di assumere conseguentemente i seguenti impegni: 
 
√ SERVIZI SOCIALI ANNO 2014 
 
Retribuzioni personale a tempo determinato  
Cap. 365000 art. 14  €    4.000,00 Imp. 2014/1349  
 
Oneri personale a tempo determinato 
Cap. 365510 art. 14  €    1.200,00  Imp. 2014/1350  
 
Irap  €  340,00 trova copertura finanziaria al Cap. 357100 Imp. 427/2014 
 
4) Di assumere altresì i seguenti impegni relativi all’anno 2015: 
 
√ SERVIZI SOCIALI ANNO 2015 
 



Retribuzioni personale a tempo determinato relativa alla presente assunzione 
Cap. 365000 art. 14   €   8.100,00 Imp. 2015/66 
 
Oneri personale a tempo determinato 
Cap. 365510  art. 14  €   2.500,00 imp. 2015/67 
 
Retribuzioni personale a tempo determinato relativa all’assunzione di Francaviglia Anna  
(Determinazione n.  106 del 05.06.2014) 
Cap. 365000 art. 14  €   5.500,00 Imp. 2015/68 
 
Oneri personale a tempo determinato 
Cap.  365510  art. 14  €   1.700,00 imp. 2015/69 
  
Retribuzioni personale a tempo determinato relativa all’assunzione di Cuomo Katherine Anna  
(Determinazione n.  126 del 24.07.2014) 
Cap. 365000 art. 14  €   6.000,00 Imp. 2015/70 
 
Oneri personale a tempo determinato 
Cap.  365510  art. 14  €   1.900,00 Imp. 2015/71 
 
 
Irap complessiva 
Cap. 357100     art.14               €    1.650,00       Imp. 2015/72 
 
 
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

R ISORSE  

Dr. Marco Pandolf ini  

 
Documento informatico f irmato digitalmente ai 
sensi e per gli effett i del D.P.R. 445/2000, del 
D.Lgs.  82/2005, e norme collegate. 

 


